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Введение

Актуальность исследования. Данная тема исследования тесно связана с

современными мировыми тенденциями. С развитием экономики количество

правонарушений в антимонопольной сфере увеличивается и их формы

становятся разнообразными.

В практике навязывание контрагенту невыгодных для него условий или

не относящихся к предмету договора является одним из часто встречаемых

разновидностей антимонопольного правонарушения. Такое неправомерное

действие совершают не только доминанты (п.3 ч.1 ст.10 Федерального закона

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»1 (далее – ЗоЗК), но и

хозяйствующие субъекты путем заключения антиконкурентных соглашений

(п.1 ч.4 ст.11 ЗоЗК) или ведении согласованных действий (п.1 ч.3 ст.11.1 ЗоЗК).

Такая разновидность не только существует в российском антимонопольном

законодательстве, но и в Китае. (ч.5 ст.22 «Антимонопольного закона КНР»

(2022).

По «Докладу о правоприменении антимонопольного законодательства за

2021г.»2 Государственная администрация по регулированию рынка и его

территориальные органы как контролирующий орган в антимонопольной сфере

за 2021 год рассмотрели всего 11 дел о злоупотреблении доминирующим

положением, и из них 4 относятся к нашей теме. Актуальность нашей темы

заключается в том что, при рассмотрении правоприменительными или

судебными органами сталкиваются разные проблемы при квалификации

правонарушения в качестве навязывания невыгодных условий договора.

Проблема не только заключается в понятии «навязывания»3, «выгодности»4, но

1 Собрание законодательства РФ. 2006. № 31 (1 ч.). Ст.3434.
2«Докладу о правоприменении антимонопольного законодательства за 2021г.» : [Электронный ресурс] URL:
https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf (дата обращения: 15.05.2023)
3 Данная проблема путем долголетней исследований и судебной практики уже не актуальна в российском
законодательстве, но проблема еще существует в КНР - не установления понятии навязывания из-за мало
практики в правоприменении и судебной практике
4 Существует обяснению по «выгодность» по п.14 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 04.03.2021
N 2 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением судами антимонопольного законодательства»,
но данное понятие требуется раскрыть и закрепить в китайском законодательстве.

https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf
https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf
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и для кого невыгодные? Кто такие «контрагента»? Еще какая разновидность

правонарушения применяется при квалификации правонарушения, если

доминант отказывает от заключения договора с контрагентом, п.3 или п.5 ч.1

ст.10 ЗоЗКа? Для кого невыгодные? Потребитель или хозяйствующие субъекты?

Степень разработанности исследования. В основном правовые аспекты,

связанные с толкованием понятия и признания «навязывания невыгодных

условий», можно особо отметить работы Д.А. Петрова, М.А. Егоровой, А.Ю.

Кинева. Весомая роль в раскрытия понятий конкурентного права в целом

принадлежит Алешину К.Н., Артюшенко Д.В., Егоровой М.А., Кинёву А.Ю.,

Кониевой Ф.И., Скляровой Я.В., Тенишеву А.П., Франскевич О.П., Чернышову

Г.П.,Щерба Т.Э. Башлакову-Николаеву И.В., Максимову С.В. Кроме того,时建

中(Shi Jianzhong), и 闫金宵 (Yan Jinxiao), раскрыли нам понятия «связывание

дополнительных необоснованных товаров» в китайской правовой системе. И郭

学 兰 (Guo Xuelan) внёс большой вклад в сравнения антимонопольных

законодательств РФ и КНР.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

возникающие в предпринимательской деятельности при заключении договора в

антимонопольной сфере РФ и КНР.

В связи с применением различных правовых систем в КНР, исследование

настоящей выпускной квалификационной работы было проведено в рамках

законодательств по территории континентального Китая, за исключением

специальных административных районов Гонконга, Макао и Тайваня.

Предметом исследования выступают правовые нормы, регулирующие

общественные отношения в сфере антимонопольного регулирования РФ и КНР,

административная практика антимонопольных органов и судебная практика,

доктринальные исследования.

Целью исследования является проведение сравнительно-правового

анализа на навязывание условий договора как нарушение антимонопольного

законодательства в РФ и КНР.

5

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

-сравнить и проанализировать состав и этапы развития антимонопольного

законодательства РФ и КНР;

-раскрыть понятие и признаки навязывания условий договора в правовых

системах РФ и КНР;

-изучить понятие и признаки злоупотребления доминирующим

положением в РФ и КНР;

-провести сравнительно-правовой анализ условий и правовых

последствий признания поведения доминанта в качестве навязывания условий

договора;

-исследовать понятие и признаки антиконкурентных соглашений в РФ и

КНР;

-проанализировать навязывание условий договора хозяйствующими

субъектами как разновидность антиконкурентного соглашения в РФ и КНР.

Методологическая основа и методы исследования. В данном

исследовании были применены диалектический метод, общенаучные методы

абстрагирования, анализа, синтеза, дедукции, индукции и аналогий. Были еще

использованы в ходе исследования сравнительно-правовой метод, логический и

системно-структурный метод, формально-юридический метод, обобщение,

анализ документов, описание и иные методы познания.

Научная новизна заключается в том, что проведён сравнительный

анализ законодательства РФ и КНР по теме исследования и сформирован

авторский подход к совершенствованию законодательства по квалификации

навязывания невыгодных условий.

Теоретическая значимость и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость заключается не только в выработке авторского

подхода к составлению признаков для квалификации правонарушения в виде

«навязывания невыгодных условий договора», но и сопоставлении

законодательства в целях изучения зарубежного опыта для совершенствования
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законодательства. Практическая значимость исследования заключается в

возможности применения полученных результатов в правотворческой и

правоприменительной деятельности. Полученные в результате исследования

выводы и предложения могут быть использованы в рамках антимонопольного

регулирования отношений между хозяйствующими субъектами.

Структура исследования обусловлена её целями и задачами. Научно-

квалификационная работа состоит из трёх глав, объединяющих восемь

параграфов, заключения и списка использованных нормативно-правовых актов,

материалов судебной практики и специальной литературы.
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Глава 1. Сравнительный анализ антимонопольного

законодательства РФ и КНР

1.1 Антимонопольное законодательство РФ: состав и этапы развития

«К концу 80-х годов XX века монополизм пронизывал все отрасли

советской экономики».5 После распада СССР, весь общество ищет путь к

перестройке новой демократии. В 1991 году был оборудован закон РСФСР

№948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на

товарных рынках». Однако В.А. Белов6 в своей книге предполагает, что

объявление данного закона как галочка ставится на решённую задачу, имеет

только формальный характер. Он считает, что разработчики без опыта

проектирования подобных актов руководствовались только зарубежным

опытом без учета особенности страны, в результате чего концептуальное

единство данного закона нарушилось. Он привёл ряд неправильных примеров о

постановке цели закона. Например, некоторые считают, что цели закона

заключаются в модернизации и интенсификации производства; улучшении

качества товара; повышении конкурентоспособности товаров; защита и

сохранении малого и среднего бизнеса; росте ВВП, борьбе с крупным бизнесом,

защите прав потребителей и так далее. Автор излагает, что «цель закона не

должна выходить за пределы». А.Н. Варламова также утверждает, что

“вышеперечисленные” не являются целями, а результатами при эффективном

действии конкурентного механизма и полагает, что верное понимание целей

законодательства о конкуренции заключается: во-первых, в защите

конкуренции; во-вторых, в ограничении монополистической деятельности.

5Алешин К.Н., Артюшенко Д.В., Егорова М.А., Кинёв А.Ю., Кониева Ф.И., Склярова Я.В., Тенишев А.П.,
Франскевич О.П., Чернышов Г.П., Щерба Т.Э. Конкурентное право: учебник (под ред. д.ю.н., доц. М.А.
Егоровой, д.ю.н., доц. А.Ю. Кинева). - М.: "Юстицинформ", 2018. - 632 с. (дата обращения: 22.12.2022.
Доступность для регистрированных пользователей системы Гарант : [Электронный ресурс] URL:
https://demo.garant.ru/#/document/77570379/paragraph/4429:0) (дата обращения: 22.12.2022)
6 Белов, В. А. Частное право. Материалы для изучения в 3 т. Том 3. Конкурентное право. Методология и
методика. Разные произведения : учебное пособие для вузов / В. А. Белов. — Москва : Издательство Юрайт,
2023. — 797 с. С9— (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11086-9. — Текст : электронный //
Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — : [Электронный ресурс] URL: https://urait.ru/bcode/518071 (дата
обращения: 22.12.2022)

https://demo.garant.ru/
https://demo.garant.ru/
https://urait.ru/bcode/518071
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Итак, потребовалось изменение не только в структуре, но и в его

концепции, а также в системе институтов. В 2006 году был принят

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее –

ЗоЗК).7 В статье 1 ЗоЗК определены предмет и цели, что наделяет его статусом

основного закона в отрасли конкурентного права.

Антимонопольное законодательство представляет как источник

антимонопольного права. Состав антимонопольного законодательства

установлен в ст.2 ЗоЗКа: Конституция РФ; Международные договоры;

Гражданский кодекс РФ; ЗоЗК-ФЗ№135 РФ; Иные федеральные законы;

Постановление правительства РФ и указы Президента; Подзаконные акты ФАС.

Ст. 8 Конституция РФ8 «гарантирует единство экономического

пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств,

поддержку конкуренции, свободу экономической деятельности» и признаются

и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и

иные формы собственности. Ст.34 Конституции РФ не допускается

экономическая деятельность, направленная на монополизацию и

недобросовестную конкуренцию. Еще ст. 74 Конституции РФ также запрет на

установление таможенных границ, пошлин, сборов и каких-либо иных

препятствий для свободного перемещения товаров, услуг и финансовых

средств за исключением случаев, предусмотрены законом. Исходя из

приведенных положений Д.А Петров9 еще предложил следующие статьи ст.2

ст.17, ст.18, ст.45 Конституции РФ, направлены на признание ценности и

защиту прав и свободы человека, что составляют предпосылки условия

существования рыночной экономики и конкуренции, а также установлена

граница осуществления прав и свободы.

7Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции" :http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61763/ (дата обращения: 21.12.2022)
8 Конституция РФ : http://www.constitution.ru (дата обращения: 21.12.2022)
9 Петров, Д. А. Конкурентное право : учебник и практикум для вузов / Д. А. Петров, В. Ф. Попондопуло ; под
общей редакцией В. Ф. Попондопуло. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. —
350 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00411-3. — Текст : электронный // Образовательная
платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/510890 (дата обращения: 22.12.2022).

https://urait.ru/bcode/510890
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Под влиянием глобализации появились международные договоры в

качестве источника антимонопольного права. Перечисляю ряд важных

международных соглашений на мой взгляд: «Конвенция по охране

промышленной собственности»10 посвящена общие положения правового

механизма пресечения недобросовестной конкуренции; «Договор о проведении

согласованной антимонопольной политики» от 25 января 2000 года11;

Меморандум о сотрудничестве в области конкурентной политики между

Межгосударственным советом по антимонопольной политике, Советом по

конкуренции Республики Латвия, Советом по конкуренции Румынии и

Комиссией по справедливой торговле Республики Корея (Санкт-Петербург, 17

сентября 2003 года)12; «Соглашение по торговым аспектам прав

интеллектуальной собственности»13 вступило в силу для России при

вступлении в ВТО; Договор "О Евразийском экономическом союзе"14, что

направлен на свободное перемещение товар по территории членов ЕАЭС и

построение единого рынка. Вследствие расширения границы рынка при анализе

состояния конкуренции и определении доминирующего положения требуется

учитывать участники и товар по всей территории ЕАЭС. Он играет большую

роль в повышении степени конкуренции путем увеличения числа участников и

объёма товара на рынке в целях обеспечении безопасности рыночной

экономики15.

10Статья 10.bis. "Недобросовестная конкуренция Конвенции по охране промышленной собственности"
(Заключена в Париже 20.03.1883) (ред. от 02.10.1979) :
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5111/d3ec94178377c9da4574b43ba4e069cd38f0b80a/) (дата
обращения: 21.12.2022)
11«Договор проведении согласованной антимонопольной политики» Электронный фонд правовых
и нормативно-технических документов : [Электронный ресурс] URL: https://docs.cntd.ru/document/901824700
(дата обращения: 22.12.2022.)
12Меморандум о сотрудничестве в области конкурентной политики между Комиссией по справедливой
торговле Республики Корея, Советом по конкуренции Республики Латвия, Советом по конкуренции Румынии и
Межгосударственным советом по антимонопольной политике Электронный фонд правовых и нормативно-
технических документов : [Электронный ресурс] URL: https://docs.cntd.ru/document/901892731 (дата
обращения: 22.12.2022.)
13Соглашение по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (ТРИПС) (ВТО, Уругвайский раунд
многосторонних торговых переговоров, 15 апреля 1994 г.) (с изменениями и дополнениями) : [Электронный
ресурс] URL: https://base.garant.ru/4059989/ (дата обращения: 22.12.2022.)
14 "Договор о Евразийском экономическом союзе" (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 24.03.2022) (с изм.
и доп., вступ. в силу с 03.04.2023 : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163855/ дата обращения:
03.04.2023
15Федеральный закон от 28 июня 2022 г. № 213 ФЗ [Электронный ресурс] URL:
https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1551615/ (дата обращения: 22.12.2022.)

http://demo.garant.ru/document/redirect/2562667/0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5111/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5111/
https://docs.cntd.ru/document/901824700
https://docs.cntd.ru/document/901892731
https://base.garant.ru/4059989/
https://base.garant.ru/4059989/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163855/
https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1551615/
https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1551615/
https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1551615/
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Гражданский кодекс РФ16 также является важным источником

антимонопольного права. Согласно ч.5 ст.1 ГК РФ установлены товары, услуги,

и финансовые средства свободно перемещаются и его ограничение на

перемещение только предусмотренным законным порядком и по ст. 10 ГК РФ

не допускается злоупотребление доминирующим положением на рынке и лицо

вправе требовать возмещения причинённых этим убытков. Кроме того,

согласно п.3 ст.1033 ГК РФ «ограничительные условия могут быть признаны

недействительными по требованию антимонопольного органа или иного

заинтересованного лица, если эти условия с учетом состояния

соответствующего рынка и экономического положения сторон противоречат

антимонопольному законодательству». Еще ст. 447, 448 ГК РФ рассматривают

порядок заключения договоров на торгах.

Алешин К.Н и другие авторы еще отмечают, что после принятия ЗоЗК-

ФЗ№135 прошло три этапа внесения масштабных поправок и изменений:

"второго антимонопольного пакета" в 2009 г.; "третьего антимонопольного

пакета" в 2011 г.; "четвертного антимонопольного пакета" в 2015 г.

Существуют еще другие федеральные законы как состав

антимонопольного законодательства, например: Федеральный закон от

2.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности"17; Федеральный закон

от 17.08.1995 N 147-ФЗ "О естественных монополиях"18; Федеральный закон от

13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе"19; Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ

"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"20;

Федеральный закон от 5.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

16Гражданский кодекс РФ [Электронный ресурс] URL: Консультант плюс :
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/d65fbe0a603d59546c3338bcfc6bf09bb0332817/) (дата
обращения: 22.12.2022.)
17Федеральный закон "О банках и банковской деятельности" от 02.12.1990 N 395-1 (последняя редакция)
: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5842/ КонсультатнПлюс (дата обращения: 22.12.2022 )
18Федеральный закон от 17.08.1995 N 147-ФЗ "О естественных монополиях" Консультант плюс :
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_7578/(дата обращения: 21.12.2022 )
19Федеральный закон "О рекламе" от 13.03.2006 N 38-ФЗ [Электронный ресурс] URL:
КонсультатнПлюс :http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58968/ дата обращения: 22.12.2022.
20Федеральный закон "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" от 18.07.2011 N
223-ФЗ [Электронный ресурс] URL:КонсультатнПлюс :
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_116964/ дата обращения: 22.12.2022.

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=95574&date=14.11.2022&dst=100014&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=95574&date=14.11.2022&dst=100065&field=134
http://demo.garant.ru/document/redirect/10164072/447
http://demo.garant.ru/document/redirect/10164072/448
http://demo.garant.ru/document/redirect/10105800/0
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=83139&date=14.11.2022
http://demo.garant.ru/document/redirect/12145525/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/12188083/0
http://demo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/d65fbe0a603d59546c3338bcfc6bf09bb0332817/)
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5842/
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=83139&date=14.11.2022
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_116964/
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муниципальных нужд"21; Федеральный закон от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации».

Постановление Правительства РФ и Указы Президента РФ как

нормативные акты также представляют один из источников антимонопольного

права. Например: Указ Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017

года №618 «Об основных направлениях государственной политики по

развитию конкуренции»22; Распоряжение Правительства Российской

Федерации от 17 апреля 2019 года №768-р Стандарт развития конкуренции в

субъектах Российской Федерации23.

Нормативные документы ФАС в качестве важного состава

антимонопольного законодательства имеет большое значение. Например,

Приказ Федеральной антимонопольной службы от 28 апреля 2010 г. N 220 "Об


[…]


организации по ст.14.32 КоАП до уголовной ответственности согласно ст.178

УК РФ.

При заключении антиконкурентных соглашении в части навязывании

невыгодных контрагентам условий, или не относившихся к предмету договора

несёт ч.4 ст.14.32 КоАП РФ.

Ст.178 УК РФ151 предусмотрена уголовная ответственность, если

заключённые соглашения являются картельными и это деяние причинило

крупный ущерб гражданам, организациям или государству либо повлекло

извлечение дохода в крупном размере. Остальные неправомерные действия

несут только административную и гражданско-правовую ответственность.

150 [Электронный ресурс] URL: Решение ФАС России от 03.10.2016 N СП/69444/16 по делу N 1926/05

151[Электронный ресурс] URL:
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/e8e8c98df722e05999230271e054b6a1f6f70f80/

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_445140/
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 Гражданско-правовую ответственность.

В предыдущей параграфе мы уже рассмотрели способы для защиты

интересов при навязывании невыгодных условий договора. Например

обратиться к ФАС, подать иск в суд с требованием возмещения ущербы

согласно 15 ГК РФ.

 Административная ответственность в КНР при заключении

антиконкурентных соглашений.

В разделе 3.1 мы раскрыли разновидность монопольных соглашений в

КНР, и уже знаем что не существует такой разновидности в качестве

навязывания условий договора контрагенту в монопольных соглашениях.

Таким образом, мы только рассматриваем административная ответственность

других разновидности монопольных соглашений. При привлечении к

административной ответственности вид соглашений не имеет значений. Имеет

значений только субъекты хозяйствующие или гильдии. В 2022 году были

увеличены административных штрафов при нарушения монополистических

соглашений, а также появилось наказание в отношение должного лица. По

таблице 8 мы можем видеть, что существует парадокс в привлечении

административной ответственности. В КНР не рассматривает угрозу, только

факт наступлений последствий монопольных соглашений в виде исключения и

ограничения конкуренции. Таким образом, не может быть существовать такую

ответственность за «факт заключения но без исполнения обязательства

соглашении», так как пока не исполняет обязательства соглашении,

негативные последствия не наступают. Без негативных последствий в виде

ограничения конкуренции обозначает отсутствие состава правонарушения.

Следовательно, и не может квалификации правонарушения. Без

правонарушения откуда еще штраф до 3 млн. Китайских юаней?

Нарушение
Монопольные соглашения

Ст.56 «Антимонопольный закон КНР»2022

- до 10% выручки за предыдущий год
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Таблица 8 Административная ответственность при нарушении нового «Антимонопольного
законодательства КНР»

 Уголовная ответственность

В антимонопольном законе КНР 2022 предусмотрено привлечения к

уголовной ответственности, однако в уголовном кодексе пока еще не

разработан конкретных статьёй.

 Гражданско-правовая ответственность

Способы защиты похожи в российском законодательстве и раскрыты в

предыдущие параграфе.

В Китае с 1993 по 2017 годам «навязывание неразумных условий и (или)

связывание дополнительных необоснованных товаров» представило как

разновидность правонарушения «Закона о борьбе с недобросовестной

конкуренцией» (1993) в соответствии со ст.12152.

После публикации «Антимонопольного закона КНР» (2008)

«Навязывание неразумных условий и связывание дополнительных не

обоснованных товаров» как разновидность правонарушения было внесено в

разделе запрета злоупотребления доминирующим положением в соответствии с

п.5 ст.17.153 И без внесения в разделе монопольных соглашений.

в 2017 году после поправки «Закона о борьбе с недобросовестной

конкуренцией» данный вид нарушения было удалено. Ян Хункан154объясняет,

152 ст.12 «Закона о борьбе с недобросовестной конкуренцией» (1993)
http://ipr.mofcom.gov.cn/law/detail.shtml?id=1865
153[Электронный ресурс] URL:«Антимонопольного закона КНР» (2008) http://www.gov.cn/flfg/2007-
08/30/content_732591.htm
154 Руководитель Бюро по борьбе с монополиями и недобросовестной конкуренцией Государственного
управления промышленности и торговли

Хозяйствующие субъекты - до 5 млн. китайских юаней, если нет выручки за
предыдущий год

Факт заключения соглашений но без
исполнения обязательства соглашении - до 3 млн. китайских юаней

в отношение должного лица - до 1 млн . китайских юаней

Гильдии - до 3 млн. китайских юаней или отозвана лицензия

http://ipr.mofcom.gov.cn/law/detail.shtml?id=1865
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что организация самостоятельно решает что продавать и как продавать, если

это не нарушает закон. И законные интересы потребителей обеспечивают закон

«О защите прав потребителей КНР»155 или «Антимонопольный закон КНР» в

зависимости от состава субъектов. Например, связывание товара против воли

потребителей, или продавать связывание проездных билетов со

страхованиями156.

Юридический комитет Всекитайского собрания народных

представителей также считает, только у доминанта существует такую власть

для осуществления навязывания перед контрагентами при заключении

договора. А для субъектов, не имеющих доминирующего положения на рынке,

им должно быть разрешено самостоятельно устанавливать условия сделки.

Если покупатель не желает принимать такие условия сделки, то он может

обратиться к другим продавцам. Это нормальная рыночная транзакционная

деятельность, в которую не следует вмешиваться.157

Таким образом, в 2019 году опубликовал «Закон об электронной

коммерции КНР»158, и появилось требование в ст.19, где гласит «Операторы

электронной коммерции, которые продают товары или услуги в комплекте,

должны привлекать внимание потребителей заметным образом и не должны

использовать наборы товаров или услуг в качестве варианта согласия по

умолчанию».

В КНР «Навязывание неразумных условий и связывание дополнительных

необоснованных товаров» в отношение потребителей регулирует ст.16 закон «о

защите прав потребителей КНР».

Однако, Навязывание невыгодных условий контрагентам встречаются не

только между потребителями и хозяйствующими субъектами, или

хозяйствующим субъектом и доминантом, но и между хозяйствующими

субъектами. Законодатели КНР игнорировали, в рыночных сделках

обычным явлением является то, что одна сторона имеет

155 СМ. http://www.npc.gov.cn/zgrdw/npc/zhibo/zzzb38/2017-11/04/content_2031493.htm
156卖火车票“搭售”人身保险不合法 http://www.faxin.cn/lib/syyl/SyylContent.aspx?gid=D126378&libid=all
157 http://www.npc.gov.cn/zgrdw/npc/xinwen/lfgz/2017-08/29/content_2027441.htm
158 [Электронный ресурс] URL: https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/fgs/201908/t20190820_306141.html
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экономическое преимущество перед другой. Субъекты с относительными

преимуществами также могут оказать давления при заключении договора.

. Такие часто встречаются в вертикальных антиконкурентных соглашениях,

например, между производителем автомобилей и его контрагентами

(салонами)159, что производители навязывает салон при заказе ходовых моделей

требуется приобретать другие модели или запчасти и аксессуары для

автомобилей, которые «рекомендуют» производители. Иначе производитель

может отказаться от поставки ходовых моделей.

.Еще приведу пример, в 2021 году дело антимонопольный орган КНР

наказал штраф в отношение Yangzijiang Pharmaceutical Group Co., Ltd. за

нарушение п.1 и п.2 ст.18 вертикальных соглашений путем установления цен и

установления минимальной цены перепродажи третьему лицу. Для

установления цен и усиления контроля на выполнение контрагентами

Yangzijiang Pharmaceutical подписала с контрагентами соглашение, выпустила

письмо о корректировке цен, а также установила санкционные штрафы за

продажи по низким ценам и другие невыгодные условия как меры,

обеспечивающие выполнение соглашения.

.Как ведущая компания Wuliangye по производству спиртных напитков,

устанавливает минимальную цену на перепродажу спиртных напитков, для

удачного осуществления установления цен он подготовил комплекс мер

строгого надзора, требования аванса и залога, разработал еще санкционные

наказания своим контрагентам.

.Эти практики показывают существует навязывание невыгодных условий

между хозяйствующие субъектами. И такие поведения приносят ущербы для

контрагентов антиконкурентных соглашений.

. В отличии от горизонтальных соглашений, вертикальные соглашения не всегда

приносят выгоды контрагентам договора. Требуется анализировать цели

заключения договора с такими невыгодными условиями. Нужно понять, если

эти невыгодные условия являются «уступки в целях получении больше

159[Электронный ресурс] URL: http://pt.fjsen.com/ptnews/52458.html
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неосновательных обогащений путем ограничения конкуренции», то контрагент

является «соучастником», который совершает неправомерные действия в

антиконкурентных соглашениях. Если заключением с указанными условиями

договора является решение под угрозой и давлением субъектом с

относительными преимуществами, тогда можно было бы квалифицировать как

заключение антиконкуренттных соглашений путем навязывания невыгодных

контрагентам условий договора.
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Заключение

Настоящая работа посвящена навязыванию невыгодных условий

договора в антимонопольном законодательстве РФ и КНР. Для достижения

целей исследования были сопоставлены системы законодательства двух

государств. Не только проанализированы действующие антимонопольные и

гражданские законодательства и другие законы, но и практики их применения,

а также иные нормативные правовые документы. Подводя итоги проведённого

диссертационного исследования, можно отметить, что в ходе работы нами была

обоснована актуальность темы. В результате проведённого исследования

автором настоящей работы были сделаны следующие основные выводы:

1. В отличие от антимонопольного законодательства РФ, противоправные

действия в разделе монопольных соглашений и злоупотребления

доминирующим положением «Антимонопольного закона КНР» не выделяются

по форме – «действие» или «бездействие», «угроза» недопущения, ограничения,

устранения конкуренции не рассматривается в качестве возможных негативных

последствий, «группа лиц» не учитывается как совокупность физических и

юридических лиц, действующих в едином интересе. В Китае не определены

критерии доминирования (размер доли на товарном рынке) для товарных

рынков с особым регулированием (например, для финансового рынка) и не

установлены количественные пороги минимальной выручки хозяйствующих

субъектов, выводящие субъектов малого предпринимательства из-под

антимонопольного контроля в некоторых сферах.

Российская правоприменительная практика демонстрирует, что

«бездействие» как пассивная форма поведения при определённых условиях

также может вызывать негативные последствия.

Представляется, что в систему законодательства КНР в соответствии с

декларируемыми им целями – «предотвращение и пресечение

монополистической деятельности» – следует ввести аналогичные положения:

рассматривать «бездействие» как пассивную форму антиконкурентного
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поведения при определённых условиях, «угрозу» недопущения, ограничения,

устранения конкуренции рассматривать в качестве возможных негативных

антиконкурентных последствий, ввести понятие «группа лиц» и определить ее

критерии.

2. Понятие навязывание условий договора контрагенту в РФ и в КНР

похожие, хотя и есть определённые отличия в составе субъектов, форме

действий и негативных последствиях. Неправомерное действие совершает не

только доминант, но и хозяйствующие субъекты с относительными

преимуществами. В ходе исследования установлено, что норма п.1 ч.4 ст.11

ЗоЗК содержит запрет на заключение соглашения между хозяйствующими

субъектами о навязывании контрагенту условий договора, невыгодных для него

или не относящихся к предмету договора. Указанная норма не устанавливает,

кто является контрагентом хозяйствующих субъектов и предполагает, что это

конкретные субъекты, в отношении которых осуществлено навязывание

условий договора.

Представляется, что действие указанной нормы должно распространяться

на контрагентов, являющихся как (1) хозяйствующими субъектами лиц,

заключивших антиконкурентное соглашение, так и на (2) конкретных

контрагентов-потребителей, и на (3) неопределённый круг потребителей

товаров (работ, услуг), вводимых в оборот лицами, заключившими

антиконкурентное соглашение.

В статье 10 ЗоЗК прямо говорится о неопределённом круге потребителей.

Злоупотребление доминирующим положением и антиконкурентные

соглашения – две формы монополистической деятельности.

Следовательно, в отношении ст.11 ЗоЗК также можно сделать такую

оговорку в самом ЗоЗК или закрепить такое толкование на уровне

правоприменительной практики. Оба варианта имеют могут быть обоснованы,

но в любом случае такое регулирование необходимо в целях единообразного

применения закона.
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3. Картель в форме «повышения, снижения или поддержания цен на

торгах» как специальный вид нарушения в Китае не рассматривается в качестве

монопольного (в РФ – ограничивающего конкуренцию) соглашения. В

законодательство КНР требуется внести аналогичные положения, поскольку на

торгах необходимо обеспечить конкуренцию. Подобные нарушения

встречаются в правоприменительной практике Китая, но меры ответственности

за них недостаточно строгие, так как применяются общие подходы к

квалификации нарушения.

4. В законодательстве КНР такой вид поведения как «навязывание

контрагенту условий договора, невыгодных для него или не относящихся к

предмету договора» не выделяется в качестве разновидности монопольного (в

РФ – ограничивающего конкуренцию) соглашения.

Анализ правоприменительной практики показал наличие подобных

нарушений, что актуализирует необходимость отнесения в законодательстве

КНР данной разновидности правонарушения к числу ограничивающих

конкуренцию соглашений, поскольку необходимо препятствовать

хозяйствующим субъектам в оказании неправомерного давления на своих

контрагентов, ограничении выбора и прав контрагентов в осуществлении своих

законных намерений.
