Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Цзяо Мэн

на тему «НАВЯЗЫВАНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА КАК НАРУШЕНИЕ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ (СРАВНИТЕЛЬНО-

ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ)»

Актуальность темы обуславливается тем, что недобросовестное применение

переговорной силы обусловливает обособление такого рода правонарушений, как

навязывание контрагенту условий договора, невыгодных для него или не

относящихся к предмету договора. Антимонопольное законодательство содержит

запрет на навязывание условий договора, который реализуется при определенных

обстоятельствах. В работе проведено исследование доктринальны и

проанализированы материалы судебной практики, которые позволяют позволяют

установить пределы применения указанного запрета в РФ и КНР.

Достигнутой автором цели работы явилось проведение сравнительно-

правового анализа навязывания условий договора как нарушения

антимонопольного законодательства в РФ и КНР.

Следует отметить, что автор работы является иностранным студентом и в

условиях, что русский язык является неродным, справился с поставленными

задачами и подготовил достаточно квалифицированную работу.

Важным для квалификации работы в качестве успешно выполненной

явилось то обстоятельство, что автором исследован состав и этапы развития

антимонопольного законодательства РФ и КНР, раскрыты понятие и признаки

навязывания условий договора в правовых системах РФ и КНР в контексте

запретов на злоупотребление доминирующим положением и заключение

ограничивающих конкуренцию соглашений в РФ и КНР, представлен

сравнительно-правовой анализ условий и правовых последствий осуществления

монополистической деятельности в РФ и КНР.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

полностью. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики.

Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов.

Так, автор справедливо предлагает в систему законодательства КНР в

соответствии с декларируемыми им целями – «предотвращение и пресечение

монополистической деятельности» – ввести аналогичные положения российского

законодательства: рассматривать «бездействие» как пассивную форму

антиконкурентного поведения при определенных условиях, «угрозу»

недопущения, ограничения, устранения конкуренции рассматривать в качестве

возможных негативных антиконкурентных последствий, ввести понятие «группа

лиц» и определить ее критерии.

Автором обоснованно предлагает распространить действие нормы п.1 ч.4

ст.11 Федерального закона «О защите конкуренции» о запрете на заключение

соглашения между хозяйствующими субъектами о навязывании контрагенту

условий договора, невыгодных для него или не относящихся к предмету договора

на контрагентов, являющихся как хозяйствующими субъектами лиц, заключивших

антиконкурентное соглашение, так и на конкретных контрагентов-потребителей, и

на неопределенный круг потребителей товаров (работ, услуг), вводимых в оборот

лицами, заключившими антиконкурентное соглашение.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает высокой

положительной оценки.
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